u Sed & qui repudiauit. iusta causa est si fideicom. vult ea adire suo periculo: vt. §. eod. l. quia poterat. sed pro se nullus repudiās potest postea adire: vt. C. de repu. hered. l. sicut. nisi in casu: vt. C. eod. l. fi. Item hoc si bona sunt in eodem statu, alias secus, vt subiicit.

Pupillum.

a *Pupillum.* qui erat fideicom. id est, non oportet prætorem dare ei restitutionem in integrum ut possit heres institutus cogi adire & restituere post repudiationem, nisi ex causa: vt subiicit ut quia pupillus erat de suis: vt C.de repud. hered.l.fin. & nō habebat heres substitutum, vel non erant omnes res venditæ. vt non obstat. s. de mino. l. quod si minor. §. Scæuola. Vel est causa si se laesum sui facilitate vel aduersarij dolo ostendat, scilicet substituti, vel alterius q. ab intestato posset succede. vel dic ex causa, quia fuit suorum maiorum: vt supra de mino. l. si in emptione. & infra de bo. liber. l. libertus qui soluedo. vel ratione vicinitatis: vt. s. de lega. iij. l. si is cui fundū. Sed argu. contra infra si quid in frau. patro. l. j. §. alias.

b *Confirmari.* vt & supra de vulg. substitu. l. ij. §. adeo. & l. qui plures. §. fin. & facit infra eod. l. si patroni. §. qui fideicōmissariam. & C.co.l. nō iustum.

c *Testamento.* paterno quod sequuntur secundæ tabulæ & facit. s. eo. l. apud. §. idem. Julianus.

Qui compulsus.] **C A S V S.**

Institui mihi heredem Titium & filiu meum impuberem, & multa legata reliqui, & libertates seruis quibusdam dedi: & rogaui dictum Titium ut suam hereditatis partem restitueret Seio. Item dicto meo filio impuberi sub stitui Gaium, quæ substitutio dicitur secundæ tabulæ. & decessi. postea dictus Titius dicens sibi suspectā hereditatē fuit compulsus adire pro sua parte, & restituere dicto Seio fideicommisario. nunquid per dictam additionem Titij confirmata sunt dictæ secundæ tabulæ, quæ quidem non valerent nō adita hereditate mea in totum, vel in partem? & dicitur quod bene confirmantur: & dicta legata præstabuntur: & libertates seruis competent: & omnia quæ continentur in testamento meo, ita valent ac si Titius prædictus sponte adiuvisset. Sed nunquid dictus Titius potest pœnitere de eo quod permisit se cōpelli adire, quia nō habuit quartam Trebellianicam? & nunquid potest quartam retinere: & dicitur q. non. nam & cæteris cōmodis carere debet quæ habere non potuisse si non adiuvisset. Viuianus.

d *Commodis.* quæ occasione hereditatis ei deferebantur.

e *Caret.* quæ commoda habere non potuisse si non adiuvisset: vt supra eod. l. ita tamen. §. qui suspectam. secus si habere potuisse: vt s. eo. l. apud Julianum. in princ.

f *Retinere.* hoc fallit in patrone: vt. j. eo. l. ita tamen. §. si patronus. vel dic vt ibi. Item fallit infra eo. l. si patroni. §. quod fortius. Item not. non admitti pœnitentiam. sic. s. de adl. edict. l. quis sit. cum cōcord. contra. C. de sum. trin. l. fina. §. sed quia.

g *Non omnis.*] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & reliqui Seio decem nomine fideicommis, & decessi. Titius habens suspectam hereditatem meam non vult eam adire. modò queritur, vtrum dictus Seius possit eum cogere adire ad hoc vt soluat sibi dicta decem? & dicitur quod non. non enim omnis fideicommisarius cogere potest heredem adire hereditatem suspectam, & repudiatione heredis amissam: sed ille demum fideicommisarius potest cogere heredem, ad quem actiones hereditariae transire possunt. neque enim est æquum ad hoc heredem compelli adire hereditatem, vt emolumenntum hereditatis refundat alicui vel aliquibus, & ipse oneribus hereditariis relinquatur obstrictus. sed is demum heres compellitur adire & restituere, qui rogatus est restituere hereditatem, nam hic non relinquetur obstrictus oneribus. Infort.

ribus hereditariis post restitutionem. sed & si quis heres rogatus sit restituere bona, cogi poterit, & idem si testator dicat heredi, rogo te vt restituas familiam meam, vel etiam pecuniam meam, vel etiam vniuersam rem meam, vel etiam omnia mea, vel etiam patrimonium meum, vel etiā facultates meas, vel etiam quicquid habeo, vel etiam cēsum meum, vel etiam fortunas meas, vel etiam substatiam meam, vel etiā peculium meum. nam in omnibus istis casib⁹ rogatus videtur heres de restituenda hereditate: licet Mæcianus in aliquibus de prædictis dubitaret. & idem est si testator ita dixit heredi: quicquid ad te ex hereditate bonisve meis p. uenerit, rogo te vt restituas Seiorgeneraliter ergo dico tibi quod ita demū potest heres cogi adire & restituere si appareat testatorem de vniuersitate restituēda sensisse, & non aliās. Vnde pone quod heres rogatus est restituere hereditatem deducto ære alieno, vel deductis legatis. nūquid potest cogi adire, & restituere? Et videtur q. non: quia ipsa magis rogatus est restituere id quod superest ex hereditate, q. ipsam hereditatem. verius tamen est q. cogi debeat adire & restituere, & quod facta restitutio transiant actiones hereditariae in fideicōmissariū. Sed de hoc remanet adhuc quæstio in hoc eodē casu, an heres possit deducere legata & æs alienum cum restituit hereditatem? & dixit prædictus Mæcianus quod non: quia ex iure, id est ex hereditate quæ est ius, non debet posse deduci quantitas, sicut nec ex fundo: puta si quis sit rogatus restituere fundum deducto ex fundo ære alieno & legatis. Julianus autem dicit quod bene potest dictus heres deducere æs alienum & legata cum restituit fideicommisario hereditatem: dum tamen caueat eidem fideicommisario quod defendet eum aduersus legatarios & creditores, qui forte eum fideicōmissarium conuenient restituta ei hereditate per heredē: aut si nō vult ei prædicto modo cauere, non debet deducere legata prædicta, & æs alienum. & hoc dicit cum duabus legibus sequent. vt que ad. §. si quis heres. Viuianus.

g *Non omnis.* scilicet fideicommisarius: quia non singularis potest cogere, scilicet heredem. Alij dicunt non omnis scilicet heres. & habent. j. cogi &c. prima placet.

h *Refundat.* per singulare fideicommis.

i *Fideicommisum.* s. singulare. & facit. j. e. l. mulier. in fi. & l. cogi. §. & generaliter. &. s. si quis omis. cau. testa. l. si quis omissa. in fin.

k *Tametsi.* id est quamuis.

l *Hereditatem.* his verbis, rogo restituas hereditatem totam, vel partem quotam: vt infra eo. l. cogi. §. si quis heres. & l. ita tamen. §. Trebellianum.

m *Rogatus fit.* scilicet restituere. Et sic not. quod largius hic accipitur nomen bonorum quām aliās vbi accipitur deducto ære alie no: vt. s. de iur. do. l. mulier. & j. de verbo. sign. l. subsignatum. §. bona. & l. propriè. sed hic non sic accipitur: vt. j. eod. l. si legatus. §. j. & j. de bono. posses. l. iij. in princ.

n *Familiam.* id est substantiam. sic. C. de verb. signi. l. fina.

o *Pecuniam.* appellatio pecuniae pro tota substantia ponitur: * vt infra de verbo. signi. l. propemodum. non ergo verba senatusconsulti in hoc & inferioribus exemplis, sed sententia inspicitur: vt in-

p *Cogi.* Peculium. pro patrimonio liberi hominis hic ponitur pen.

a] Limita. bis hāc glo.

per text. in. l. vxore. §. le-

gaucrat. §. de leg. & vt

non proce-

dat in cōtra

et vel testa-

mento rufi-

ci: in quo pe-

cuniaæ appel-

latione pos-

sessiones nō

veniunt: de

quo vide in.

l. si C. de cō-

EEE

peculium:aliás multis modis accipitur: vt not. supra de pecu. su-
per rubrica.

a Rogauit. id est rogasse videtur quo ad mentem, quod sufficit: vt
J.eod.l.vbi.§.j.

b De pecunia tantum. scilicet numerata, maxime cum dicit pecu-
niā vel censum.

c Ne intercidat. Not. sic
§.de reb.dub.l. quoties.
cum suis concord.

d Peruenerit. quo casu
veniunt prælegata: vt
no. s.eo. l. Marcellus. §.
quidam. Accursius.

e Propriè No. sic supra
de hered. vend. l. ij. §. il-
lud. & de leg. ij. l. qui cō
cubinam. §. ij. &. §. de
vulga. substit. l. ex facto.
§. Julianus. &. j. de peti-
tio. heredi. l. vtrum. &
infra de verbo. signific.
l. nomen filiarum. §. fin.
sed sic vt hic accipitur
supra si quis aliquē te-
sta. prohi. l. ij.

f Rogatus. vt &. s. eo. l.
nā quod. §. non omnes.

g De vniuersitate. tota
vel parte quota: vt. s. §. si
quis heres.

h Restituere hereditatem.
subau. & videtur quod
non: quia vi ipsa, id est
potentia magis &c.

i sit rogatus. & sic non
hereditatem cum one-

**In archa- re, vt hic videtur rogari:
typo erat su quandoq; tamē, sed im
ceptā, per-
perā, vt ait
Aat. Aug. li.
4 c. 2.**

k Putent. & malè.

l Deductionem. legatorū
& æris alieni.

*** vi ipsa,
hoc est rā
Avvā. ut. vt.
§. ad. l. Falc. l.
45.**

m Ex iure. i. ex heredi-
tate, quæ est ius succe-
dendi &c. vt infra de re
gu. iur. l. hereditas. &. j.
de bono. posses. l. iij. §. ij.
sive ergo sensit Mæcia-
nus quid ex incorpo-
rali re non potest trahi
corporale, malè dixit:
vt subiicitur, & institu-
de re. corpo. & incorpo-
sive sensit vt non possit
æs alienum separari ab
hereditate, & videtur
bene dicere: vt. C.de he-
red. actio. l. fina. sed ta-
men hoc casu & qui re-
stituit, heres remanet: vt institu. de fideicommiss. here. §. restituta.
ideo tenet deductio, vt subiicit: quandoque tamen dicitur heredi-
tas vel bona.

n Minutionem. No. fundū nō respicere æs alienū: vt hic, &. s. de iu-
re do. l. si is qui. §. quod dicitur. & no. s. eo. l. §. si heres. sed totū pa-
trimoniu: vt. s. de iudi. l. fideicommissum. §. tractatum.

o Refert. Mæcianus.

p Cum conuenitur. scilicet fideicommissarius post restitutionem.

q Deductionem. legatorum, & æris alieni.

r Defensum iri. sed primum verius, vt nō fiat deductio: vt. C.e.l. fi.
& no. s.l. Marcellus. §. idem Pomponius. Vel dic, aut restitutio præ-
cedit, & non fit deductio: aut præcedit legatorum & æris alieni pe-
titio, & tunc cauetur: vt no. d. §. idem Pomponius. Sed dato q; heres
soluit, nonne ipso iure liberatur fideicommissarius? ad quid ergo ca-
uetur: vt. d. §. idem Póponius? Respondet quidā, ex abundāti: quod
non placet: vt supra de procu. l. non cogēdum. §. Pomponius. in fi.
sed dic propter sumptus litis posse cōmitti: vel etiam propter for-

tes, quæ non possent probari solutæ per heredem. Vel etiam quia
lite contestata contra heredem à creditoribus restituit hereditatē:
vnde utilem interponitur. Accursius.

si quis heres.] CASVS. Instituit mihi heredem Titium insolidum,
& rogaui eum vt restitueret Seio dimidiā hereditatis meæ, & de-

cessi. postea Titius dicit
sibi suspectā hereditatē
& ideò non vult eā adi-
re: Seius autem fecit eū
cogi. certè totam here-
ditatem habet necesse
accipere. Seius: & idem
est si dictū Titiū rogaui
restituere hereditatem
Seio & Gaio, & Seius
vult sibi restitui, Gaius
nō: quia & hic Seius ha-
bet necesse accipere to-
tā hereditatem. Sed po-
ne q; Seia instituit me
heredē, & ita habeo he-
reditatē suā, & meā. ego
autē institui mihi here-
dem dictum Titium, &
rogaui eum vt restitue-
ret Seio dictā heredita-
tē Seiae, quæ ad me per-
uenerat: quæ quidē po-
ne faciebat quotā here-
ditatis meæ, & decessi.
dictus autē Titius dicit
sibi esse suspectā here-
ditatem meam. certe si
Seius faciat eū cogi adi-
re, & sibi restituere: to-
ta debet pertinere ad
cundē Seium etiā inuitum.
Sed pone q; ego
eram miles, & habebā
res meas in Italia & in
provincia: & institui mi-
hi heredem Titium, &
rogaui eum q; restitue-
ret Seio tantū res meas
Italicas: quæ quidē nō
faciunt quotam heredi-
tatis meæ, & decessi: po-
stea Titius dicit sibi su-
spectā hereditatē meā.

**Quidam legendum
certe Seius potest eum
putant non
trahere, per
ea quæ di-
cuntur in s.
seq.**

**Eo casu quo ad institutum ex
rebus certis transleunt iura &
actiones: illo casu à fideicomis-
sario certarum rerum poterit co-
gi heres adire, & restituere. Bar-
tolus.**

paganicis, & Seium in castrisibus: ita si vnu ex heredibus suis ro-
gauerit restituere paganica, & aliū castris: habet locum senatus-
consul. Trebellianum. h.d. vsque ad. §. cū quidam. Viuian.

f si quis heres institutus. insolidum.

t Totam. scilicet hereditatem.

u Cogit. facit supra. e.l. j. §. sed & quotiens. &. j. proxii. §. &. §. Mæ-
cianus. &. §. idem Mæcianus. &. §. de mili. test. l. si certarum. §. j. in fi.
& de acquirē. hered. l. si hereditatem. & de ope. lib. l. si ita stipula-
tio. in fi. &. §. de admini. tut. l. cum quæritur. &. §. de procura. l. in
causæ. in princ. H.

x Ad eum. rogantē. & sic habet locum Trebellianū in vtraque: vt
subiicit. si autē dicas q; peruenit ad rogatum, nō valeret vt ex Tre-
belliano, sed iure fideicomissi: vt. j. e.l. ex facto. §. j. &. l. ita tamen. §.
Trebellianū. &. §. respondi. Item quod subiicit ex Trebelliano tra-
sire actionem, est contra. j. proxii. §. sed solue vt ibi.

y Totamque. sic. §. proxii. §. & est ratio quam dixi. §. cod. l. j. §. sed &
quoties. Accursius.

Quem.

- a Quem. scilicet heredem vniuersaliter institutum.
 b Italicas. scilicet tantum.
 c Vell prouinciales. scilicet tantum.
 d Dicentem. heredem prae dictum militis. Accursius.
 e Et restituere. etiam totam: argumen. supra eo.l.j.s. sed & quoties: securus in pagano: vt & su
pra eadem.l.j.s. & generaliter,
 f Instituere potest. imo non eleganter. nam & paganus potest instituire heredem ex certa re, & erit in totum si non sit alius vniuersalis, & competit ei actiones: vt supra de hered. institu. l.j.s. si ex fundo. & l.

In archery. ex facto. in princip. sed respon. similitudo non transit ad paganum. Itē in milite contra: quia quo ad cetera videtur itestatus: vt supra de milita. testamen. l. si miles vnum ex fundo. Sol. ibi Accursius.

g Transibunt actiones. facta restitutione totius hereditatis: vt supra dixi. non ante: vt infra eo. l. siue in princi.

h Hereditatem. sibi delatam.

i Habet. separata à ceteris bonis.

k Non transcant. imo transcent: vt supra prox. qui est contra. Soluto hic corrigit. vel ibi hereditas iam etiā quo ad rem peruererat ad rogantem: hīc peruenit quantum ad spem tantum, vnde hīc non trāmittit non aditam: vt. C. de cadu. tollen. s. in nouissimo. sed hoc nō placet: quia hoc ipso quod alijs reliquit, videtur adi

a] Nam sola voluntate cum verbis vel opere. Bal. s. I. potuit in princ. C. de iure deli. & l. pro herede. in princ. & ibi Bar. infra de communi etiam in pagano. vt dixi.

l species honorum. puta alium in paganis. & alium in castrenis instituere.

m Id fecerit. puta vnum rogauit restituere castrensis, alium pagana.

Cum quidam.] CASVS. Institui mihi heredes Titum & Seium & eos adiuicem substitui: & in testamento ab his petii, vt siue vterque, siue alter eorum heres esset, restitueretur hereditas mea Gaio post quinquennium pro dimidia, & postea decessi. dictus autem Titius & Seius dicunt hereditatem sibi suspectam, & idē adire nolunt: Gaius fideicommissarius vult quod ipsi adeant suo periculo, & sibi totam restituant. certè bene tenentur hoc facere: & transibunt actiones omnes hereditariæ in fideicommissarium predictum. Viuianus.

n Alterū ve. ve pro vel.

o Eam. scilicet totam, & etiam ante quinquennium propter coationem: alias non ante: vt. s. eod. l. apud. s. Antistia. Alij dicunt etiā hoc adueniente quinquennio restitui, non ante: vt argu. infra eo. l. si patroni. s. imperator.

Mæcianus.] CASVS. Institui mihi heredem Titum, & rogaui eum quod restitueret hereditatem Seio & Gaio & Sempronio, & decessi. postea absentibus duobus de fideicommissariis praedictis, ff. Infort.

puta Seio & Sempronio, & dicente dicto Titio herede suspectam sibi esse hereditatem, praedictus Gaius præsens desiderat vt heres audeat hereditatem suo periculo, & sibi totam restituat: certè debet hoc facete heres. & si postea Seius fuerit reuersus & Sempronius, & velint pro eorum partibus habere fideicommissum, petet à Gaius fideicommissario cui restituta fuit tota hereditas, & consequentur ab eo possessionem earum rerum, & ipse Gaius non detrahet eis quartam: quia nec Titio heres detraxit ei Gaius quartam, quia cōpulsus adiuit. Sed & certū est quod heres non detrahit quartam in hoc casu pro partibus eorum qui non cōegerūt cum adire. nam cū insolidū transeat actiones in eū qui cōegit, non est mirū si heres qui coactus adiuit, amittit quo ad omnes fideicommissum quartæ retentionem: securus autem esset si dictus fideicom. cōegit heredē pro sua parte tantum, & ipse adiuit in totum: vel iure accrescendi habet totam hereditatem: quia tunc detrahet heres quartam alios fideic. potentibus ab eo suam partem, scilicet suas partes. Sed pone quod dictum Titum meum heredem rogauit restituere hereditatem Sticho seruo Seij & Gaij: & unus dominorum serui vult cogere heredem adire, & alter non. certe idem dicendum est in hoc casu ac si rogasssem dictum meum heredē v trestitueret dicto Seio & Gaio, & unus eorum vellet cogere heredem, alter non. h.d. vsque ad. s. si pater. Viuianus.